UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

ATA DE REUNIÃO

REUNIÃO 136 - ORDINÁRIA DO CONSELHO DO PROGRAMA DE MESTRADO ACADÊMICO EM
CIÊNCIA E ENGENHARIA DE MATERIAIS

ATA DA REUNIÃO REALIZADA EM 10/02/2025

Aos 10 dias do mês de fevereiro do ano de 2025, às 13:30 hs, na sala 3101 da UNIPAMPA/Campus Bagé teve início a
136ª Reunião do Conselho do Mestrado em Ciência e Engenharia de Materiais (PPCEM) da Universidade Federal do
Pampa. Estiveram presentes os Docentes André Ricardo Felkl de Almeida, Catarina Motta de Moura e Wladimir
Hernandez Flores como representantes docentes e Luciano dos Santos Almeida como representante técnico de
laboratório. A docente Caroline Costa Moraes justificou sua ausência por motivo de convocação da reitoria. Os
docentes André Gündel, Eduardo Ceretta Moreira, Flávio André Pavan, Gabriela Silveira da Rosa e Valéria Terra
Crexi não compareceram por estarem de férias. 1. Inclusões, exclusões e inversões.  Não houve. 2. Análise de
recursos de candidatos não homologados no processo seletivo 2025/01 para aluno regular Edital 435/2024. Foi
analisado e discutido pelo conselho do PPCEM os recursos enviados pelos candidatos ANA CLARA PRADO
CARVALHO (329064) “falta do item 5.1 (b)”, DANIELA DE PAULO LEDO PORTO (329060) “falta do item 5.1
(h)” e PAULA DA CRUZ PEDROSO (329040) “falta do item 5.1 (h)”. Após análise dos recursos e verificação das
documentações enviadas, todas as inscrições foram deferidas pelo conselho do PPCEM. Encaminhamento pela
aprovação. Aprovado por quatro (04) votos favoráveis, zero (0) abstenção e zero (0) voto contrário. 3 . Assuntos
gerais. Não houve. A reunião foi encerrada às 13:45 hs. E, para constar, eu, André Ricardo Felkl de Almeida, lavrei a
presente Ata, que, lida e aprovada, vai por todos assinada eletronicamente.

Assinado eletronicamente por ANDRE RICARDO FELKL DE ALMEIDA , Coordenador(a) do
Programa, em 10/02/2025, às 14:55, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas
legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por LUCIANO DOS SANTOS ALMEIDA , Técnico de Laboratório Área ,
em 10/02/2025, às 14:58, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais
aplicáveis.

Assinado eletronicamente por WLADIMIR HERNANDEZ FLORES, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 10/02/2025, às 15:01, conforme horário oficial de Brasília, de acordo
com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por CATARINA MOTTA DE MOURA , PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 10/02/2025, às 15:16, conforme horário oficial de Brasília, de acordo
com as normativas legais aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1666236 e o
código CRC 037402C6.

Referência: Processo nº 23100.001856/2021-11 SEI nº 1666236

Ata de Reunião 1666236         SEI 23100.001856/2021-11 / pg. 1

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 1666236